ОРГАНИЗАЦИЯ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ

Совет Безопасности

S

DlStr.
GENERAL

S/18272

14 August

RUSSIAN

ORIGINAL:

1986

ENGLISH

ПИСЬМО ИСПОЛНЯЮЩЕГО ОБЯЗАННОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СПЕЦИАЛЬНОГО КОМИТЕТА

ПО ВОПРОСУ О ХОДЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЫМ СТРАНАМ И НАРОДАМ ОТ 13 АВГУСТА 1986 ГОДА

НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ

Имею чессть настоящим препроводить текст решения по вопросу о Намибии 1/,
консенсусом принятого Специальным комитетом по вопросу о ходе осуществления
Декларации о предоставлении независимости колониальным странам и народам на его
1301-м заседании 11 августа 1986 года.

При этом прошу Вас обратить особое внимание на пункты 11, 17 и 23 этого
решения, которые гласят:

"11. Специальный комитет ... вновь подтверждает, что резолюция 435

(1978) Совета Безопасности остается единственно приемлемой основой для мирного

урегулирования вопроса о Намибии, и вновь заявляет о необходимости приступить

к ее немедленному осуществлению без каких-либо изменений, оговорок ИЛИ

предварительных условий. Комитет настоятельно призывает Совет Безопасности

немедленно возобновить рассмотрение вопроса о принятии дальнейших мер по

практической реализации этих и других резолюции Совета по этому вопросу в

соответствии с призывом внеочередного заседания министров Координационного

бюро Движения неприсоединившихся стран по вопросу о Намибии, состоявшегося в

Дели 19-21 апреля 1985 года, а также ряда состоявшихся недавно конференций и

совещаний по этому вопросу, и в частности Всемирной конференции по санкциям

против расистской Южной Африки, состоявшейся в Париже 16-20 июня 1986 года, а

также Международной конференции за немедленное предоставление независимости

Намибии, состоявшейся в Вене 7-11 июля 1986 года, и Ассамблеи глав государств

и правительств Организации африканского единства (ОАЕ) на ее двадцать второй

очередной сессии, проходившей в Аддис-Абебе с 28 по 30 июля 1986 года.

1/ В настоящем документе не воспроизводится;
документе А/АС.109/880.

текст решения см. в

86-20709 2254Е

S/18272
Russian
Page 2

17. ... Комитет настоятельно призывает Совет Безопасности рассмотреть в
качестве срочного вопроса доклад Комитета, учрежденного в соответствии с его
резолюцией 421 (1977), и принять дальнейшие меры для расширения сферы действия
резолюции 418 (1977), с тем чтобы сделать ее более эффективной и
всеобъемлющей. Комитет призывает также неукоснительно соблюдать резолюцию 558
(1984) Совета Безопасности от 13 декабря 1984 года, обязывающую
государства-члены воздерживаться от импорта оружия из Южной Африки.

23. ... Специальный комитет рекомендует Совету Безопасности принимать
решительные меры в отношении любых рассчитанных на проволочки маневров и
мошеннических планов незаконного оккупационного режима, направленных на подрыв
законной борьбы намибийского народа. Комитет настоятельно рекомендует Совету
Безопасности, который не имел возможности эффективно выполнять свои
обязанности по поддержанию международного мира и безопасности в регионе из-за
противодействия западных государств - постоянных членов Совета, в особенности
Соединенное Королевство и Соединенные Штаты, пойти навстречу требованиям
подавляющего большинства членов международного сообщества и немедленно ввести
всеобъемлющие обязательные санкции против этого режима в соответствии с
положениями главы VII Устава".

Оскар ОРАМАС ОЛИВА
Исполняющий обязанности Председателя
Специального комитета по вопросу
о ходе осуществления Декларации
о предоставлении независимости
колониальным странам и народам